
Numero 1817 Reg. Determinazioni

Registrato in data 13/07/2023

AMBIENTE
AIA

Dirigente: SARA MAZZA

OGGETTO
MODIFICHE NON SOSTANZIALI DEL DECRETO N. 10092 DEL 17.09.2007, CON IL QUALE 
REGIONE  LOMBARDIA  HA  RILASCIATO  L'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE (IPPC) AI SENSI DEL D. LGS 18 FEBBRAIO 2005, N° 59 A S.E.B. SERVIZI 
ECOLOGICI  DEL  BREMBO  S.R.L.  PER  L'IMPIANTO  DI  PONTIROLO  NUOVO, 
MODIFICATO DALLA STESSA REGIONE CON DECRETI  N.  8745 DEL 05.08.2008 E N. 
15828  DEL  30.12.2008,  E  DALLA  PROVINCIA  DI  BERGAMO  CON  DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI N. 76 DEL 6.02.2017, N.1942 DEL 06.11.2017, N. 961 DEL 21.05.2018 E N. 
1629 DEL 21.07.2022.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1817 - 13/07/2023 Pag. 2/4

IL DIRIGENTE ING. SARA MAZZA

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 259 del 12.11.2021 con il quale è stato attribuito 
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del Settore Ambiente, a decorrere dal 16.11.2021 e sino al 
15.11.2024; 

VISTI:
• il D.Lgs. 18 Febbraio 2005 n. 59 “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”;
• il  D.Lgs.128 del  29.06.2010,  entrato  in  vigore  il  26.08.2010,  con  il  quale  la  disciplina 

dell'autorizzazione  integrata  ambientale  (IPPC)  è  stata  introdotta  all'interno  del 
D.Lgs.152/2006 (Parte  seconda) e  di  conseguenza è stato abrogato il  D.Lgs 18 febbraio 
2005, n. 59;

• il D.Lgs.46/2014;
• La Legge 241/90 s.m.i.;

VISTA la  Legge Regionale  n 24/2006 - “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni 
in  atmosfera  a  tutela  della  salute  e  dell’ambiente”-  come modificata  dalla  Legge  Regionale  n. 
12/2007, la quale stabilisce tra l’altro che:
- art 8 comma 2: “la provincia è l'autorità competente al rilascio, al rinnovo e al riesame della 
autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  e  della  autorizzazione  integrata  ambientale,  con 
esclusione  delle  autorizzazioni  relative  agli  impianti  di  incenerimento  di  rifiuti  di  competenza 
regionale ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della L.R. n. 26/2003…(omissis)…”;
- art. 30 comma 6: “le province esercitano le funzioni amministrative relative al rilascio, al 
rinnovo e al riesame delle autorizzazioni ambientali, di cui all'articolo 8, comma 2, con le seguenti 
decorrenze:…  (omissis)…  b)  dal  1°  gennaio  2008,  relativamente  all'autorizzazione  integrata 
ambientale; b-bis) dal 1° gennaio 2009 relativamente all’autorizzazione integrata ambientale di cui 
all’allegato 1, punto 5.4, del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59”;

RICHIAMATI:
• il   Decreto   n.  10092 del  17.09.2007,  con  il  quale  la  Regione  Lombardia  ha  rilasciato 

l’Autorizzazione integrata ambientale (IPPC) ai sensi del D. Lgs 18 febbraio 2005, n° 59 a 
S.E.B. Servizi Ecologici del Brembo S.r.l. per l’impianto di Pontirolo Nuovo, modificato 
dalla stessa Regione con   Decreti n. 8745 del 05.08.2008 e n. 15828 del 30.12.2008, e dalla 
Provincia di Bergamo con Determinazioni Dirigenziali  n. 76 del  6.02.2017,  n.1942 del 
06.11.2017,  n. 961 del 21.05.2018 e n. 1629 del 21.07.2022 (PAU, modifica sostanziale e 
riesame);

• l’allegato A della D.g.r. 8 febbraio 2021 - n. XI/4268 “Approvazione dell’atto di indirizzo 
regionale  recante  ‘Criteri  generali  per l’individuazione  delle  modifiche  sostanziali  e non 
sostanziali  delle  installazioni  soggette  ad  A.I.A.  ai  sensi  del  D.lgs.  152/2006  e  s.m.i.  e 
modalità applicative pubblicata sul BURL in data 15/02/2021, che ha sostituito l’Allegato G 
della DGR IX/2970 del 02/02/12;

VISTE:
•  la nota in atti provinciali  al prot. 24391 del 20.04.2023, integrata con nota in atti provinciali  

al prot. 25378 del 27.04.2023,  con cui S.E.B. Servizi Ecologici del Brembo S.r.l. :
1. ha  fatto presente  di aver trasmesso al Comune di Pontirolo Nuovo in data 05.10.2022 

variante alla S.C.I.A. di cui all’allegato C   della Determinazione Dirigenziale n. 1629 
del 21.07.2022  per   la riorganizzazione e  razionalizzazione degli spazi all'interno del 
capannone adibito a  deposito preliminare di rifiuti pericolosi e non pericolosi liquidi  o 
solido/fangosi  e  ad  attività  di  triturazione  e  sconfezionamento  di   rifiuti  liquidi  non 
pericolosi  in  colli  e  ne  ha  valutato  i  possibili  impatti  ambientali  non  evidenziando 
criticità;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1817 - 13/07/2023 Pag. 3/4

2. ha   trasmesso considerazioni e aggiornamenti  su quanto previsto/realizzato  in seguito 
alla   visita  ispettiva effettuata  da ARPA nel 2022 (i  cui esiti  sono stati  trasmessi da 
ARPA con nota in atti  provinciali  al  prot.  67762 dell’1.12.2022) ed ha allegato  uno 
schema a blocchi aggiornato dell’attività (collegamento dei serbatoi 4 e 5 sia alla vasca 
di  omogeneizzazione  sia  direttamente  alla  vasca  di  ossidazione  -sez  trattamento 
biologico- ed aggiunta di un misuratore di portata sulla linea di alimentazione diretta alla 
vasca di ossidazione);

• la nota  prot. 25440 del 27.04.2023 con cui la Provincia di Bergamo:
• ha  richiesto eventuali osservazioni agli Enti coinvolti  nel  procedimento PAU  del 2022 
relativamente alle modifiche di cui al punto 1, trattandosi di modifiche al  progetto che è 
stato oggetto di valutazione nell’ambito di tale procedimento;
• ha  chiesto ad ARPA  di trasmettere eventuali osservazioni in merito a quanto affermato e 
previsto dall’Azienda  in seguito alla  visita ispettiva del 2022 (punto 2);
• ha anticipato  l’intenzione di provvedere alla correzione  dei limiti  riportati nel paragrafo 
E.2.1  dell’allegato  B  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  1629 del  21.07.2022  per  i 
parametri Selenio e Solventi organici aromatici, in linea con quanto riportato nell'allegato A 
della medesima Determinazione Dirigenziale e  nel verbale della Conferenza dei Servizi 
dell’1.06.2022;

• la nota in atti provinciali al prot.  32385 del 30.05.2023 con cui ARPA Bergamo :
• in riferimento alle modifiche di cui al punto 1 ha confermato le conclusioni riportate nel 
documento “Studio impatto odorigeno-Rev 02_signed” relativo alla valutazione dello studio 
d’impatto odorigeno e relative integrazioni elaborati dal proponente in ambito di PAU. Non 
ha  rilevato quindi criticità;
• ha espresso alcune osservazioni in riferimento al punto 2;

•  la  nota in atti provinciali al prot.  35032 del 12.06.2023  con cui S.E.B. Servizi Ecologici del 
Brembo S.r.l.  ha   fornito  alcune  informazioni  integrative,  a  seguito  delle  osservazioni  di 
ARPA;

• la nota prot. 36276 del 16.06.2023 con cui la Provincia di Bergamo:
•considerate le osservazioni di ARPA , e dato atto che non sono state espresse  osservazioni 
da parte degli altri Enti coinvolti nel procedimento PAU,  ha  concordato con l’Azienda 
circa la non sostanzialità delle modifiche progettate (punto 1)   anche  seguendo i criteri 
della DGR XI/4268 dell’08.02.2021, e sulla loro non assoggettabilità a verifica di VIA.;

•ha comunicato  quindi l’avvio del procedimento volto all’aggiornamento dell'autorizzazione 
integrata ambientale  di cui è in possesso S.E.B. Servizi Ecologici del Brembo S.r.l.   per lo 
stabilimento di Pontirolo Nuovo, anticipando  che avrebbe colto  l’occasione  per aggiornare 
l’autorizzazione anche: 
✔ con lo schema a blocchi aggiornato dell’attività (collegamento dei serbatoi 4 e 5 sia alla 

vasca  di  omogeneizzazione  sia  direttamente  alla  vasca  di  ossidazione  -sez  trattamento 
biologico- ed aggiunta di un misuratore di portata sulla linea di alimentazione diretta alla 
vasca di ossidazione);
✔ con  le indicazioni di ARPA, tenendo conto delle tempistiche  proposte dalla Ditta;
✔ con  la  correzione    dei  limiti   riportati  nel  paragrafo  E.2.1  dell’allegato  B   della 

Determinazione Dirigenziale  n.  1629 del 21.07.2022  per i  parametri  Selenio e Solventi 
organici  aromatici,  in  linea  con  quanto  riportato  nell'allegato  A  della  medesima 
Determinazione Dirigenziale e  nel verbale della Conferenza dei Servizi dell’1.06.2022;

 
VISTA la scheda tecnica allegata al presente atto, redatta dal competente Servizio AIA provinciale 
ad integrazione dell’A.I.A. già rilasciata  da Regione Lombardia a  S.E.B. Servizi  Ecologici  del 
Brembo S.r.l. per l’impianto di Pontirolo Nuovo con Decreto  n. 10092 del 17.09.2007, modificato 
dalla  stessa Regione  con   Decreti  n.  8745 del  05.08.2008 e n.  15828 del  30.12.2008,  e  dalla  
Provincia di Bergamo con Determinazioni Dirigenziali n. 76 del  6.02.2017,  n.1942 del 06.11.2017, 
n. 961 del 21.05.2018 e n. 1629 del 21.07.2022 (PAU, modifica sostanziale e riesame);

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1817 - 13/07/2023 Pag. 4/4

RITENUTO opportuno aggiornare, integrando il relativo Allegato Tecnico, ai sensi del comma 1 
dell’art 29 nonies del Titolo III-bis della parte seconda del D.Lgs.152/2006, l’autorizzazione AIA 
rilasciata dalla Regione Lombardia a Decreto AIA n. 10092 del 17.09.2007 s.m.i.; 

RITENUTA propria la competenza,  ai sensi dell'art.  51 dello Statuto Provinciale approvato con 
deliberazione n.1 del 5 marzo 2015 della Assemblea dei Sindaci, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento;

DETERMINA

• di integrare come riportato nell’allegata Scheda Tecnica, parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  per  le  ragioni  illustrate  in  premessa,  l’allegato  tecnico 
all’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata  da Regione Lombardia a  S.E.B. Servizi 
Ecologici del Brembo S.r.l. per l’impianto di Pontirolo Nuovo con Decreto  n. 10092 del 
17.09.2007, modificato dalla stessa Regione con   Decreti n. 8745 del 05.08.2008 e n. 15828 
del 30.12.2008, e dalla  Provincia  di Bergamo con Determinazioni  Dirigenziali  n.  76 del 
6.02.2017,  n.1942 del 06.11.2017,  n. 961 del 21.05.2018 e n. 1629 del 21.07.2022 (PAU, 
modifica sostanziale e riesame);

• di confermare integralmente, per quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni del 
Decreto AIA Regionale n. ecreto AIA n. 1 n. 10092 del 17.09.2007 e s.m.i.;

• di trasmettere il presente provvedimento alla ditta, al Comune di Pontirolo Nuovo (BG), ad 
ARPA Lombardia  – Dipartimento  di  Bergamo,  ad ATS Bergamo,  al  Parco Adda Nord, 
Regione Lombardia - Ufficio Territoriale Regionale di Bergamo, ;

• di disporre che la Ditta  entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto debba presentare 
un’appendice di variazione della fidejussione già versata, per il suo adeguamento al presente 
provvedimento;

• di  disporre che l’efficacia  del  presente provvedimento  decorra  dalla  data  di  ricevimento 
dello stesso da parte della Ditta;

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90, contro il presente provvedimento, 
potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

Allegato
IL DIRIGENTE
ing. Sara Mazza

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e 

norme collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


	DETERMINA

